СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
27 июля 2022 года										 № 522

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 29 сентября 2021 года № 442 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Перевозский Нижегородской области»

В соответствии со статьёй 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 30 части 1 статьи 12 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области», и в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, принимая во внимание результаты итогов проведения общественных обсуждений от 22 июня 2022 года, Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

р е ш и л:

1.Внести изменения в Правила землепользования и застройки городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 29 сентября 2021 года № 442 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Перевозский Нижегородской области», согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов» по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местного самоуправления		         Председатель Совета депутатов

_________________Н.М.Трунина			 __________________А.И.Нужин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
 городского округа Перевозский
 Нижегородской области
первого созыва
от 27 июля 2022 года № 522

Изменения в правила землепользования и застройки городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 29 сентября 2021 года № 442 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Перевозский Нижегородской области»:
1.Таблицу 1 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» зоны Ж-2. «Зона малоэтажной и индивидуальной жилой застройки» статьи 38 «Градостроительные регламенты для жилых зон», главы 10 части III «Градостроительные регламенты», изложить в следующей редакции:

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	№
	Наименование размера, параметра
	Значение, единица измерения, дополнительные условия

	1
	2
	3

	Для объектов капитального строительства

	1
	Минимальные и (или) максимальные размеры земельного участка, в том числе его площадь

	1) минимальный размер земельного участка для размещения индивидуального жилого дома - 500 кв. м;
2) максимальный размер земельного участка для размещения индивидуального жилого дома - 2500 кв. м;
3) минимальный размер приусадебного участка личного подсобного хозяйства - 300 кв. м;
4) максимальный размер приусадебного участка личного подсобного хозяйства - не устанавливается;
5) максимальная площадь земельного участка для размещения блокированного жилого дома - 150 кв. м на один блок. Максимальное количество блоков 10. Максимальный размер земельного участка для размещения блокированного жилого дома 1500 кв.м
6) минимальный размер земельного участка для объектов дошкольного образования 1600 кв.м;
7) минимальный размер земельного участка для объектов общеобразовательного назначения 6000 кв.м.;
8) минимальный размер земельного участка для фельдшерско-акушерского пункта 200 кв.м;
9) минимальный размер земельного участка хозяйственного строения, сооружения (индивидуального гаража) не менее 10 кв.м, (для служебного гаража) не менее 100 кв.м;
10) максимальный размер земельного участка хозяйственного строения, сооружения (индивидуального гаража) не более 100 кв.м, (для служебного гаража) максимальный размер земельного участка не устанавливается;
11) минимальный размер земельного участка для магазина 100 кв.м.;
12) минимальный размер земельного участка для гостиницы 1000 кв.м.;
13) минимальный размер земельного участка для объектов общественного питания 560 кв.м.;
14) минимальный размер земельного участка для объектов спорта 200 кв.м.
14.1) минимальный размер земельного участка для ведения огородничества, садоводства - не устанавливается;
14.2) максимальный предельный размер земельного участка для ведения огородничества, садоводства –не устанавливается;
15) максимальный и минимальный размер земельного участка для иных объектов устанавливаются в соответствии с документацией по планировке территории, действующими техническими регламентами, нормами и правилами, требованиями градостроительного и земельного законодательства.

	2
	Минимальный отступ от границ земельных участков до зданий, строений, сооружений
	Минимальные отступы:
1) от красной линии улиц до жилого дома – 5 м;
2) от красной линии проезда до жилого дома – 3 м;
3) от границ соседнего участка до жилого дома – 3 м;
4) от окон жилого здания до хозяйственных построек, расположенных на соседнем участке - не менее 10 м;
5) от туалета до стены соседнего дома (при отсутствии централизованной канализации) не менее 8 м;
6) от туалета (при отсутствии централизованной канализации) до источника водоснабжения не менее 25 м;
7) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и зданий организаций начального общего и среднего (полного) общего образования;
8) 15 м до зданий поликлиник;
9) для индивидуальных гаражей высотой до 3,5 м. – не менее 1 м;
10) для индивидуальных гаражей высотой более 3,5 м. – не менее 3 м;
11) в отношении иных объектов капитального строительства определить в соответствии с техническими регламентами (нормами и правилами), нормативами, иными правовыми актами, проектной документацией
В границах реконструируемой застройки, с учетом линии регулирования застройки

	3
	Предельное количество этажей
	1) для индивидуального жилого дома не более 3 этажей*
* - показатель по предельному количеству этажей включает все надземные этажи, в т.ч. технический, мансардный, а также цокольный, если верх его перекрытия находится выше средней планировочной отметки земли не менее чем на 2 м;
2) для объектов дошкольного образования не более 3 этажей, если иное не установлено техническими регламентами;
3) для объектов общеобразовательного назначения не более 4 этажей, если иное не установлено техническими регламентами;
4) для объектов здравоохранения не более 3 этажей, если иное не установлено техническими регламентами;
5) для магазинов не более 3 этажей;
6) для гостиницы не более 3 этажей;
7) для общественного питания не более 2 этажей.
8) для иных объектов капитального строительства предельное количество этажей не более 4 этажей.

	4
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка
	1) 20% для размещения индивидуального жилого дома;
2) 30% для размещения объектов дошкольного образования;
3) 40% для размещения объектов общеобразовательного назначения;
4) 40% для размещения объектов здравоохранения;
5) 50% для размещения блокированной жилой застройки.
6) для иных объектов капитального строительства определить проектной документацией

	5
	Условия размещения и (или) максимальные размеры (площадь) отдельных объектов
	1) магазин общей площадью не более 500 кв. м;
2) предприятия общественного питания не более 25 мест;
3) культовые здания и сооружения для совершения обрядов вместимостью не более 100 мест;
4) амбулатории, поликлиники не более 100 посещений в смену;
5) максимальная высота сплошного ограждения земельных участков индивидуальных жилых домов вдоль улиц (проездов) – 2 м;
6) автостоянки для хранения легковых автомобилей размещаются в пределах земельного участка индивидуального жилого дома, в пристройке к нему или в отдельной постройке – помещении, предназначенном для хранения или парковки автомобилей, не оборудованном для их ремонта или технического обслуживания;
7) высота помещений хозяйственных построек для содержания скота и птицы должна быть не менее 2,4 м и не более 7 метров;
8) для блоков сараев и гаражей высота гаража должна быть не более 3,5 м.;
9) запрещается использовать земельные участки для автостоянки грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой более 3,5 т и автомобилей, предназначенных для перевозки пассажиров и имеющих более 13 сидячих мест помимо сиденья водителя;
10) объекты обслуживания жилой застройки не должны превышать 20% от общей площади наземных этажей объектов квартала;
11) не допускается размещение хозяйственных и бытовых построек за линией регулирования застройки или линией главного фасада индивидуального жилого дома, за исключением гаражей для легковых автомобилей

2.Таблицу 1 «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» зоны Ж-2. «Зона малоэтажной и индивидуальной жилой застройки» статьи 38 «Градостроительные регламенты для жилых зон», главы 10 части III «Градостроительные регламенты», основные виды разрешенного использования дополнить следующей строкой:

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Код (числовое обозначение вида разрешенного использования земельного участка)

	Предпринимательство
	Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании торговой, банковской и иной предпринимательской деятельности. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования, предусмотренных кодами 4.1-4.10
	4.0

	Обеспечение внутреннего правопорядка
	Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий
	8.3

3.Таблицу 1 «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» зоны Ж-2.1 «Зона малоэтажной и индивидуальной жилой застройки в границах г. Перевоз» статьи 38 «Градостроительные регламенты для жилых зон», главы 10 части III «Градостроительные регламенты», основные виды разрешенного использования дополнить следующей строкой:

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Код (числовое обозначение вида разрешенного использования земельного участка)

	Предпринимательство
	Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании торговой, банковской и иной предпринимательской деятельности. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования, предусмотренных кодами 4.1-4.10
	4.0

	Обеспечение внутреннего правопорядка
	Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий
	8.3

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]